大 连 交 通 大 学
大交大科发[2011]11号

关于印发《〈大连交通大学学报〉管理
办法》的通知

校内各相关单位:
现将《<大连交通大学学报>管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

二Ｏ一一年十二月二十二日
《大连交通大学学报》管理办法
第一章  总  则

第一条  学报工作是学校科研工作的组成部分，学校应加强对学报工作的领导和管理，重视和关心编辑部的建设，维护学报良性发展。《大连交通大学学报》经国家新闻出版署批准并备案，辽宁省教育厅主管，大连交通大学主办。为规范《大连交通大学学报》管理，特制定本办法。

第二条  《大连交通大学学报》是以反映大连交通大学教学科研成果为主的应用技术类综合性学术期刊。旨在及时、准确地反映相关学科的最新研究成果、最新进展及新技术应用，促进学术交流。读者对象主要为高职院校的师生以及从事相关工作的科技和管理工作者。

第三条  学报工作必须遵守国家的法律、法规和有关规定，必须贯彻“百花齐放、百家争鸣”的学术方针，立足大连交通大学，面向社会，理论联系实际，为大连交通大学的教学、科研服务，为铁路和地方的经济建设做贡献。

第二章  机  构

第四条  学校设立《大连交通大学学报》编辑部，实行主编负责制。
第五条  学报编辑部设主编1人（由校长兼任）、常务副主编1人、编辑2人、编务2人。

第三章  经  费

第六条  学报办刊经费由编辑部预算，报校长办公会批准后，由学校计财处全额划拨。

第七条  学校为学报编辑部提供必要的办公场所、图书资料和设备，并创造条件逐步采用先进技术、手段，以适应编辑工作现代化的要求。编辑部须做好上述财产和设备的管理工作。

第四章  编  辑

第八条  编辑部应制定《大连交通大学学报》征稿简则，并在学报上公布。
第九条  为提高学报的学术质量，编辑部应积极向有关学者约稿。

第十条  对作者来稿实行主编负责的三级审稿制度。

第十一条  定稿须由主编或副主编签发。定稿的指导原则是：

1.在理论或实验、实践上，有一定的独创性，内容比较完整，具有较高学术水平的论文;

2.在工程实践应用中取得较大成效,具有实际价值的总结性论文；

3.对有关学科或学科分支及新的生长点的发展具有创新和开拓性见解的论文；

4.对有关学科或学科分支发展现状与方向做综合分析，有独特观点、有建议的专题评述；

5.具有较大学术意义或实用价值的阶段性研究成果；

6.重大科研实验或重要科研产品的研制总结。

第十二条  学报出版发行工作必须按照国家新闻出版部门的有关规定，委托有关发行单位发行或自办发行。

第十三条  学报出版后其文献的版权按照《中华人民共和国著作权法》有关条款执行。

第五章  稿  酬

第十四条  稿件一经发表，即按《高校学报管理规定》及《中华人民共和国著作权法》的相关规定付给作者稿酬。

第十五条  对学术水平较高的特约稿件，稿酬从优。

第十六条  编辑部应按国家相关规定付给编辑、校对人员编审、校对、制图等费用。
第十七条  有关专家审阅稿件后，编辑部应按相关规定付给专家审稿费。
第六章  附  则

第十八条  本办法自发布之日起执行，此前颁布的相应的管理办法同时废止。

第十九条  本办法由科技处负责解释。

主题词：学报  管理办法  通知

  大连交通大学党政办公室            2011年12月22日印发

（共印6份）

PAGE
2